

Referat af bestyrelsesmøde hos Michael den 28/9-2013

1. Evaluering af arbejdsdag

Det var en tilfredsstillende dag, ikke så mange fremmødte men hvad der var planlagt blev udført. Det er ikke bestyrelsens indtryk at beboerne ikke ønsker at deltage i arbejdsdagen, men næste år kan der måske overvejes at dele en flyer rundt 2-3 uger før arbejdsdagen så folk bliver informeret om arrangementet.

2. Status på etablering af ny basketkurv i runder 2 - forslag fra Morten Lyhne

En ny basketkurv er blevet sat op i runder 2. Bestyrelsen havde i første omgang givet tilladelse til at placere den ved stien midt i mellem de to veje. Det havde af praktiske årsager været uhensigtsmæssigt, så den er i stedet placeret ved den ene vej. Bestyrelsen accepterer placeringen, idet det antages at biler ikke kører hurtigt på vejen, samt at dem der vil bruge kurven har en alder hvor de er i stand til at passe på trafikken.

3. Beskæring af træer i runder 2, Kirsten har omdelt skrivelse

Kirsten har ikke modtaget respons på uddelte skrivelse, hvilket bestyrelsen tolker som om at der ikke er protester imod forslaget. Kirsten har undersøgt at det bedste tidspunkt for beskæring er i august måned. Søren snakker med Jens og Bjarne ang. beskæring og de finder sammen en dato. Når dato er fundet deles en flyer rundt i runder 2 mht. at få hjælp til at slæbe grene. Michael undersøger om flishugger kan lejes, alternativt kan det overvejes at bestille en container.

4. Status på SMS-service, mail-alias og smart-phone venlig udgave af hjemmesiden

Michael og John har haft indledende samtaler ang. dette. Det skulle være teknisk muligt at lave smart-phone venlig udgave af hjemmesiden på vores eksisterende webhotel, Michael og John undersøger sammen hvordan det teknisk gøres, samt hvem der implementerer det. Mail-forward virker ikke umiddelbart på vores web-hotel, John undersøger nærmere. Michael vil kigge på SMS-service i løbet af vinteren. På generalforsamlingen vil bestyrelsen lægge op til at SMS bliver vores fortrukne kommunikationsmiddel fra bestyrelse til beboere fremover. Bestyrelsen giver grønt lys for at bruge penge til at få SMS-kommunikation op at stå, samt at holde det kørende efterfølgende, idet det antages at udgifterne ikke er voldsomt høje, og i stedet vil erstatte udgifter for printning mm.

5. Evt.

Bjarne giver udtryk for at fodboldbanen på overdrevet ikke benyttes ret meget. Diskussion om græsset på fodboldbane samt stierne på overdrev fortsættes på næste bestyrelsesmøde.

Næste bestyrelsesmøde er planlagt til lørdag den 1/2-2014 kl. 10.00 hos Anne